Приморский край

Постановление от 05 марта 1997 года № 94

О лечебно-оздоровительной местности регионального значения в Хасанском районе

Принято

Губернатором Приморского края

05 марта 1997 года

В редакциях от 16.11.2007 № 178-пг, от 20.06.2008 № 50-пг.

В целях упорядочения пользования природными лечебными ресурсами в крае, в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах",

"Об особо охраняемых территориях", постановлением Думы Приморского края от 27.03.96 N 316 "Об утверждении Положения о

лечебно-оздоровительных местностях Приморского края" постановляю:

Одобрить признание лечебно-оздоровительной местностью регионального значения территорию месторождения лечебных

грязей "Ясное" в Хасанском районе площадью 124785 га согласно описанию ее внешних и внутренних границ (приложения N 1,

2).

1.

Исключен2.

Исключен3.

Исключен4.

о. губернатора краяИ.

В.ДУБИНИН

Приложение от 05 марта 1997 года к № 94

Описание внешних границ лечебно-оздоровительной местности месторождения
лечебных грязей «Ясное» в хасанском районе Приморского края

Северная и западная границы лечебно-оздоровительной местности приурочены к государственной границе России и КНР, в

части ее прохождения по водоразделу, охватывающему бассейн водотоков, впадающих в бухту Экспедиции.

Западная граница начинается от вершины г. Барабаш (303.5 м) - точка 1 и далее идет по государственной границе

(водоразделу) в северо-западном направлении до пограничного перехода (окрестности горы Крайковой) - точка 7.

Промежуточные точки:

т. 2 - высота 159;

т. 3 - высота 107;

т. 4 - высота 285, г. Малая Чертова;

т. 5 - высота 453, г. Малая Тигровая;

т. 6 - высота 697, г. Большая Чертова.

Северная граница начинается от т. 7 и идет по государственной границе - водоразделу в северо-западном направлении до т.

18 (высота 593).

Промежуточные точки:

т. 8 - высота 830.4 г. Большая Тигровая;

т. 9 - высота 557.3, г. Малая Тигровая;

т. 10 - высота 486;

т. 11 - высота 919.4, г. Луна;

т. 12 - высота 912, г. Семеновский Базар;

т. 13 - высота 499, г. Острая;

т. 14 - высота 524.0, г. Овальная;

т. 15 - высота 596, г. Перевальная;

т. 16 - высота 418, г. Улитка;

т. 17 - высота 514.8, г. Помидор;

т. 18 - высота 593.

Восточная граница начинается от высоты 593 м (т. 18) и далее проходит по водоразделу рек Гладкая и Рязановка в южном

направлении до высоты 383 м (т. 26).

Промежуточные точки:

т. 19 - высота 583, г. Партизанская;

т. 20 - высота 459.0, г. Дача;

т. 21 - высота 244;

т. 22 - высота 439, г. Суханова;

т. 23 - перевал Сухановский автодороги Раздольное - Хасан;

т. 24 - высота 351, г. Поворотная;

т. 25 - пересечение водораздельного хребта железной дорогой;

т. 26 - высота 385.

Южная граница начинается от высоты 385 м (т. 26) и далее проходит в юго-западном направлении до т. 1.

От т. 26 до т. 31 граница проходит по водоразделу, ограничивающему бассейн реки Гладкая.

Промежуточные точки:

т. 27 - пересечение водораздела автодорогой п. Сухановка -

п. Зарубино;

т. 28 - высота 203;

т. 29 - высота 190;

т. 30 - высота 53;

т. 31 - высота 160;

т. 31 - мыс Дегера (восточная оконечность полуострова Краббе).

От мыса Дегера (т. 32) до мыса Острено т. 33 (по южной границе государственного памятника природы "Бухта Рейд Паллады")

по акватории залива Посьет.

От мыса Острено (т. 33) в западном - северо-западном направлении вдоль побережья бухты Рейд Паллада через мыс

Мраморный (т. 34) до устья р. Болотная (т. 35).

От устья реки Болотная (т. 35) в юго-западном направлении вдоль дороги Заречье - мыс Мраморный по правому берегу реки

Болотная до места пересечения ее с автотрассой Раздольное - Хасан (моста) - т. 36.

Далее граница идет по местному водоразделу в юго-юго-западном направлении через гору Приозерная (высота 283, т. 37) и

юго-западном направлении по водораздельной гриве древнего русла реки Туманная, выходя на государственную границу

России с КНР севернее озера Хасан (т. 38).

Далее граница лечебно-оздоровительной местности проходит по государственной границе в северном направлении до горы

Пик Поворотный (высота 464, т. 39) и восточном направлении до горы Барабаш (т. 1).

Председатель комитета по природным

ресурсам администрации края

Е.СТОМАТЮК

Приложение от 05 марта 1997 года к № 94

Описание внутренних границ лечебно-оздоровительной местности месторождения
лечебных грязей «Ясное» в хасанском районе Приморского края

Внутренняя граница лечебно-оздоровительной местности приурочена к границам населенных пунктов Хасанского района: пгт

Краскино, пгт Посьет, с. Гвоздево, с. Цуканово, с. Камышовое, с. Лебединое, с. Шахтерское, с. Маячное, с. Зайсановка.

Северная граница пгт Краскино от точки 1, расположенной в 1200 м на запад от высоты 153.7, проходит 450 м по проселочной

дороге по направлению на восток до пересечения с проселочной дорогой "Краскино - Цуканово" - точка 2, далее 880 м по

направлению на юго-восток до высоты 106.5 - точка 3, и 1000 м по направлению на юг до г. Крестовой (высота 149,5) - точка 4.

От г. Крестовой по направлению на восток до высоты 85.8 - точка 5, далее 450 м на юго-восток до пересечения с

железнодорожными путями ст. Краскино - точка 6. От железнодорожных путей 1000 м по проселочной дороге в юго-восточном

направлении до высоты 53.8 - точка 7. Восточная граница проходит 850 м в южном направлении от точки 7 до высоты 36.8 -

точка 8, далее в юго-западном направлении 80 м с выходом на побережье бухты Экспедиция - точка 9. Южная граница

проходит по урезу воды бухты Экспедиция до точки 10, расположенной в 1815 м на северо-востоке от мыса Тонкого, далее в

северо-западном направлении 2300 м вдоль железнодорожных путей до железнодорожного моста через реку Цукановку - точка

11. Западная граница проходит по левому берегу р. Цукановки от точки 12 до точки 1.

1.

Северная граница пгт Посьет проходит от точки 1, расположенной в 1330 м на северо-восток от мыса Почтового, далее 880 м в

юго-восточном направлении до пересечения с автомобильной дорогой "Посьет - Гвоздево" - точка 2. От точки 2 680 м в юго-

восточном направлении до точки 3, расположенной на побережье бухты Новгородской, примерно в 1300 м на северо-восток от

мыса Кузьмина. Восточная, южная и западная границы проходят по береговой линии полуострова Новгородского до точки 1.

2.

Северная граница с. Гвоздево проходит от точки 1, расположенной в 1050 м на северо-восток от высоты 72.9, на северо-

восток до пересечения с рекой Гладкой - точка 2 и далее по руслу реки Гладкой вверх по течению до ее слияния с рекой

Виноградной - точка 3. От точки 3 900 м на юг до точки 4, расположенной в 1400 м на северо-восток от высоты 151.6. Далее

граница проходит 2900 м на запад от точки 4 до пересечения с проселочной дорогой - точка 5, далее 1250 м на северо-запад

до точки 6, расположенной в 850 м от высоты 72.9, и далее до точки 1.

3.

Граница с. Цуканово проходит от точки 1, расположенной в 2100 м на юго-восток от высоты 285.5 и следует на восток около

1300 м до пересечения с рекой Цукановкой - точка 2. Далее по правому берегу реки Цукановки в южном направлении 2500 м до

устья реки Сухая речка - точка 3. Далее по руслу реки Сухая речка в северо-западном направлении 1200 м до пересечения с

проселочной дорогой - точка 4. От точки 4 в северо-восточном направлении 1600 м до точки 1.

4.

Северная граница с. Камышового проходит от точки 1, расположенной в 165 м на юго-запад от высоты 63.6, примерно 500 м по

проселочной дороге до пересечения с ручьем (притоком реки Камышовой) - точка 2, далее 200 м на юго-восток по проселочной

дороге до лесного массива - точка 3 и по границе лесного массива до пересечения с рекой Волчьей - точка 4. Восточная и

южная границы села проходят от точки 4 1200 м в юго-западном направлении до точки 5, расположенной в 630 м на северо-

запад от высоты 31.9. Западная граница проходит 200 м от точки 5 на северо-запад - точка 6, далее от точки 6 по проселочной

дороге 450 м до пересечения с притоком реки Камышовой - точка 7. От точки 7 по границе лесного массива до т. 1.

5.

Граница с. Лебединого проходит от точки 1, расположенной в 100 м на восток от ж/д пункта Лебединый до оз. Лебединого -

точка 2, далее по урезу воды озера Лебединого на юго-восток до отметки уреза воды 0,23 - точка 3. От точки 3 850 м на юг до

точки 4, расположенной примерно в 380 м на юго-запад от высоты 69.2, далее от точки 4 200 м на юго-запад до пересечения с

притоком реки Карасик - точка 5. От точки 5 примерно 550 м по левому берегу притока реки Карасик до пересечения с каналом

- точка 6. Далее от точки 6 на северо-восток 750 м по каналу до автомобильной дороги "Подъезд к с. Лебединое" - точка 7 и по

автомобильной дороге "Подъезд к с. Лебединое" до точки 1.

6.

Граница с. Шахтерского проходит от высоты 54.7 - точка 1 в восточном направлении 200 м - точка 2, от точки 2 примерно 100 м

в юго-восточном направлении - точка 3, далее 120 м на юг, до пересечения с линией связи - точка 4. От точки 4 в юго-западном

направлении до пересечения с проселочной дорогой - точка 5, 480 м вдоль проселочной дороги до точки 6, расположенной

примерно в 90 м на юго-запад от высоты 54.7. Далее до точки 1 (высота 54.7).

7.

Граница с. Маячного проходит от точки 1, расположенной у автомобильной дороги "Краскино - Хасан", примерно в 850 м на юго-

запад от мыса Низкого, по автомобильной дороге "Краскино - Хасан" 240 м на юго-восток до пересечения с проселочной

дорогой - точка 2 и 180 м на юго-запад по проселочной дороге - точка 3. От точки 3 по направлению на север 220 м до точки 4,

расположенной в 930 м от мыса Низкого. Далее 50 м на запад - точка 5 и 90 м на северо-восток до точки 1,

8.

Граница с. Зайсановка проходит от высоты 93.3 - точка 1, в восточном направлении 900 м по существующей линии связи до

пресечения с проселочной дорогой - точка 2, расположенной в 250 м по направлению на юг от высоты 74.0. Далее 300 м в юго-

восточном направлении по проселочной дороге до ее пересечения с ручьем (приток р. Гладкой) - точка 3, и 350 м по ручью на

юг до реки Гладкой - точка 4. От точки 4 по левому берегу р. Гладкой 1200 м до автомобильного моста автодороги Посьет -

Краскино - точка 5. Далее 100 м на северо-запад по автомобильной дороге Посьет-Краскино до ее пересечения с автодорогой

Краскино - Зайсановка - точка 6. От точки 6 на север до т. 1 (высота 93.3).

9.